ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Дело № 5-176/9/2021                                       УИД 16MS0090-01-2022-001069-40
город Альметьевск                                                                    20 апреля 2022 года

Мировой судья судебного участка № 9 по Альметьевскому судебному району Республики Татарстан Фасхутдинов Р.Г., рассмотрев дело об административном правонарушении по части 2 статьи 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении Кашипова Д.Н., (данные изъяты),

УСТАНОВИЛ:

23 февраля 2022 года в 17 часов 25 минут на (данные изъяты), возле (данные изъяты), Кашипов Д.Н., управляя автомобилем марки (данные изъяты) с государственными регистрационными знаками (данные изъяты), при движении не обеспечил безопасной скорости, не справился с управлением и, выехав на полосу для встречного движения, совершил столкновение с автомобилем марки (данные изъяты) с государственными регистрационными знаками (данные изъяты), после чего Кашипов Д.Н., будучи участником произошедшего дорожно-транспортного происшествия, не выполнив обязанностей водителя в случае дорожно-транспортного происшествия, в нарушение пункта 2.5 Правил дорожного движения Российской Федерации (далее ПДД РФ) оставил место дорожно-транспортного происшествия.
Кашипов Д.Н. вину в инкриминируемом ему административном правонарушении не признал, пояснив, что не согласен с составленным в отношении него протоколом об административном правонарушении, так как в указанных в нём месте и времени он не управлял автомобилем, находился в это время в (данные изъяты) (данные изъяты). Его автомобиль оставался с 19.01.2022 на автопарковке в (данные изъяты), так как ему требовался ремонт коробки переключения передач, также 27.03.2022 он обращался с заявлением в полицию по поводу хищения или возможной утраты государственных регистрационных знаков с его автомобиля.
Между тем, вина Кашипова Д.Н. в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее КоАП РФ), установлена материалами дела, в частности, протоколом об административном правонарушении от 31.03.2022, приложенными к нему копиями схемы происшествия от 23.02.2022, протокола об административном правонарушении и постановления по делу об административном правонарушении по части 2 статьи 12.37 КоАП РФ от 31.03.2022 в отношении Кашипова Д.Н., заявлением и объяснениями водителя пострадавшего транспортного средства (данные изъяты), протоколом осмотра автомобиля марки (данные изъяты) от 24.02.2022, рапортами сотрудника ГИБДД, копиями других документов, не доверять которым у мирового судьи оснований не имеется.
Так, из содержания заверенной светокопии объяснения (данные изъяты), полученной посредством электронной почты следует, что 31.03.2022 во время видеозвонка по мобильному телефону с сотрудником ГИБДД он уверенно узнал в находившемся рядом с сотрудником ГИБДД водителе Кашипова Д.Н., управлявшего автомобилем марки (данные изъяты) и совершившего 23.02.2022 столкновение с его служебным грузовым автомобилем, после чего по итогам недолгих устных разбирательств уехавшего с места дорожно-транспортного происшествия.
Эти же обстоятельства приведены в рапорте сотрудника ГИБДД, составившего в отношении Кашипова Д.Н. протокол об административном правонарушении.
Опросить (данные изъяты) в судебном заседании не представилось возможным по объективным причинам, а именно ввиду специфики его служебной деятельности, связанной с постоянными командировками и перемещениями вследствие перевозки и сопровождения грузов.
Согласно протоколу осмотра автомобиля марки (данные изъяты) от 24.02.2022 следует, что на нём были обнаружены внешние повреждения передней правой противотуманной фары, передней правой блок-фары.
При этом из содержания копий составленных 31.03.2022 должностным лицом ГИБДД в отношении Кашипова Д.Н. протокола по делу об административном правонарушении и постановления по делу об административном правонарушении по части 2 статьи 12.37 КоАП РФ следует, что указанной датой Кашипов Д.Н. был привлечён к административной ответственности в виде административного штрафа за управление 23.02.2022 в 17 часов 25 минут на 15 километре автомобильной дороги (данные изъяты), автомобилем марки (данные изъяты) с государственными регистрационными знаками (данные изъяты) с заведомо отсутствующим полисом ОСАГО.
В судебном заседании Кашипов Д.Н. пояснил, что до настоящего времени не обжаловал в установленном законом порядке данный протокол и постановление, и содержащиеся в них выводы.

Учитывая изложенное, оснований не доверять всем вышеперечисленным доказательствам, изученным в судебном заседании, мировой судья не находит, поскольку нарушений действующего законодательства об административных правонарушениях при их оформлении и составлении установлено не было, что, в свою очередь, объективно свидетельствует об их законности и обоснованности.

Согласно основным понятиям и терминам, содержащимся в пункте 1.2 Правил дорожного движения, утверждённым Постановлением Правительства Российской Федерации от 23.10.1993 № 1090, «дорожно-транспортное происшествие» - событие, возникшее в процессе движения по дороге транспортного средства и с его участием, при котором погибли или ранены люди, повреждены транспортные средства, сооружения, грузы либо причинен иной материальный ущерб.

В силу пункта 1.3 ПДД РФ участники дорожного движения обязаны знать и соблюдать относящиеся к ним требования Правил, сигналов светофоров, знаков и разметки, а также выполнять распоряжения регулировщиков, действующих в пределах предоставленных им прав и регулирующих дорожное движение установленными сигналами.

В соответствие с пунктом 2.5 вышеуказанных Правил при дорожно-транспортном происшествии водитель, причастный к нему, обязан немедленно остановить (не трогать с места) транспортное средство, включить аварийную сигнализацию и выставить знак аварийной остановки в соответствии с требованиями пункта 7.2 Правил, не перемещать предметы, имеющие отношение к происшествию. При нахождении на проезжей части водитель обязан соблюдать меры предосторожности.
Согласно правовым разъяснениям, содержащимся в пункте 20 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 25.06.2019 № 20 «О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при рассмотрении дел об административных правонарушениях, предусмотренных главой 12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях», статьей 12.27 КоАП РФ установлена административная ответственность за невыполнение обязанностей в связи с дорожно-транспортным происшествием в случаях, когда дорожно-транспортное происшествие имело место на дороге, в том числе на дороге, находящейся в пределах прилегающей территории (например, на парковке). К действиям водителя транспортного средства, образующим объективную сторону состава административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 12.27 КоАП РФ, относится невыполнение обязанностей, предусмотренных пунктами 2.5, 2.6 и 2.6.1 ПДД РФ (например, включить аварийную сигнализацию и выставить знак аварийной остановки, не перемещать предметы, имеющие отношение к происшествию, принять меры для оказания первой помощи пострадавшим, вызвать скорую медицинскую помощь и полицию). При этом оставление водителем в нарушение требований ПДД РФ места дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся, в том числе до оформления уполномоченными должностными лицами документов в связи с таким происшествием либо до заполнения бланка извещения о дорожно-транспортном происшествии в соответствии с правилами обязательного страхования в установленных законом случаях, образует объективную сторону состава административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 12.27 КоАП РФ. По данной норме также квалифицируется невозвращение водителя к месту дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся, после доставления им пострадавшего на своем транспортном средстве в лечебное учреждение в экстренных случаях при невозможности отправить пострадавшего на попутном транспортном средстве.
Изложенное полностью опровергает доводы Кашипова Д.Н., которые мировой судья расценивает как несостоятельные, вызванные его желанием избежать административной ответственности за совершённое правонарушение. При этом факт зафиксированного 27.03.2022 письменного обращения Кашипова Д.Н. в полицию с заявлением по поводу хищения или возможной утраты государственных регистрационных знаков с принадлежащего ему автомобиля не может являться основанием для освобождения Кашипова Д.Н. от административной ответственности в рамках рассматриваемого дела, поскольку дата обращения с заявлением в полицию произошла значительно позднее, чем дата совершения инкриминируемого ему деяния. Также суд обращает внимание на имеющиеся расхождения в указанных Кашиповым Д.Н. датах оставления автомобиля на автопарковке – в письменном заявлении дата указана как «с 19.01.2022», в то время как в протоколе об административном правонарушении указана «19.02».
Таким образом, находя вину Кашипова Д.Н. в совершении инкриминируемого ему административного правонарушения полностью доказанной и установленной, мировой судья квалифицирует его действия по части 2 статьи 12.27 КоАП РФ, то есть оставление водителем в нарушение Правил дорожного движения места дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся, при отсутствии признаков уголовно наказуемого деяния.
Обстоятельств, смягчающих административную ответственность Кашипова Д.Н., судом не установлено.

Обстоятельством, отягчающим административную ответственность Кашипова Д.Н., мировой судья признаёт повторное совершение однородного административного правонарушения, то есть совершение административного правонарушения в период, когда лицо считается подвергнутым административному наказанию в соответствии со статьей 4.6 настоящего Кодекса за совершение однородного административного правонарушения.
В соответствие со статьей 4.6 КоАП РФ лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым данному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления.

При назначении административного наказания мировой судья учитывает вышеизложенные обстоятельства, а также характер и степень общественной опасности совершённого Кашиповым Д.Н. административного правонарушения в области безопасности дорожного движения, данные о личности виновного, его имущественное положение.
На основании изложенного и, руководствуясь частью 2 статьи 12.27, статьями 23.1 и 29.10 КоАП РФ, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:

Кашипова Д.Н. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 12.27 КоАП РФ, и подвергнуть административному наказанию в виде лишения права управления транспортными средствами сроком на 1 (один) год 3 (три) месяца.
В соответствие с частью 1 статьи 32.7 КоАП РФ течение срока лишения специального права начинается со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права.

Согласно части 1.1 статьи 32.7 КоАП РФ в течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права лицо, лишенное специального права, должно сдать документы, предусмотренные частями 1 - 3.1 статьи 32.6 настоящего Кодекса, в орган, исполняющий этот вид административного наказания, а в случае утраты указанных документов заявить об этом в указанный орган в тот же срок.

В силу части 2 статьи 32.7 КоАП РФ в случае уклонения лица, лишенного специального права, от сдачи соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов срок лишения специального права прерывается. Течение прерванного срока лишения специального права продолжается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов, а равно получения органом, исполняющим этот вид административного наказания, заявления лица об утрате указанных документов.

В соответствие с частью 3 статьи 32.7 КоАП РФ течение срока лишения специального права в случае назначения лицу, лишенному специального права, административного наказания в виде лишения того же специального права начинается со дня, следующего за днем окончания срока административного наказания, примененного ранее.
Постановление может быть обжаловано в Альметьевском городском суде Республики Татарстан через мирового судью в течение 10 дней со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья:                                                                             Р.Г. Фасхутдинов

Постановление вступило в законную силу «____»______________ 2022 г.

Мировой судья:                                                                             Р.Г. Фасхутдинов